
















— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 1亿支（粒）消毒产品抗抑菌制剂生产项目

项目代码 2312-410308-04-05-474288

建设单位联系人 方放 联系方式 133********

建设地点 河南省洛阳市孟津区送庄镇工业区送平路 1号

地理坐标 （112度 34分 2.805秒，34 度 47分 38.147秒）

国民经济

行业类别

C2770卫生材料及

医药用品制造

建设项目

行业类别

二十四、医药制造业 27-49、
卫生材料及医药用品制造

277；药用辅料及包装材料制

造 278

建设性质

新建（迁建）
[...]
剂、片剂2万瓶，远红外贴10万盒，抑菌膏、凝胶5万盒项目环境影响报告表

（报批版）》的各项水污染物的产生浓度，该项目生产抑菌膏、凝胶等设备

和容器需定期清洗，生产车间每天完成生产后需进行一次地面清洁，清洗采

用拖布擦洗，不采用水冲洗方式，该项目生产的原料主要为中药材、增稠剂

等，设备清洗水、车间地面清洗水内主要成分为生产物料残留，其主要成分

与本项目设备/容器清洗、车间地面清洗时水中残留药物等成分类似，因此，

本项目设备/容器清洗、车间地面清洗环节水污染物的产生浓度类比此项目可

行。另外该项目洗衣房用水主要为职工工作服清洗，所用洗涤剂为无磷洗衣

粉，与本项目一样，本项目洗衣房废水污染物产生浓度也可类比该项目。

根据《郑州五行舒体科技有限公司年产固体饮料颗粒剂、片剂2万瓶，远

红外贴10万盒，抑菌膏、凝胶5万盒项目环境影响报告表（报批版）》，该项

目实验室主要进行酸碱度、物理感官等试验，实验仪器主要为水浴锅、烧杯、

玻璃棒等器皿，试验废水主要为试验器皿清洗用水。本项目试验内容、指标

所用试验仪器与该项目类似，因此本项目试验废水污染物源强类比该项目可

行。

根据《郑州五行舒体科技有限公司年产固体饮料颗粒剂、片剂2万瓶，远

红外贴10万盒，抑菌膏、凝胶5万盒项目环境影响报告表（报批版）》中废水

产生浓度，本项目各项生产废水中污染物的产生浓度见下表。

表4-3 本项目各类废水水质及产生情况一览表

序

号
污染源

废水

量t/a COD BOD5 氨氮 SS LAS

1 设备清洗

水

产生浓度mg/L
216

1000 600 60 300 /

产生量t/a 0.216 0.1296 0.0130 0.0648 /

2
车间地面

清洗水

产生浓度mg/L
388.8

350 180 30 250

产生量t/a 0.1361 0.0700 0.0117 0.0972

3 洗衣房废

水
产生浓度mg/L 43.2 500 150 20 150 40



— 53 —

产生量t/a 0.0216 0.0065 0.0009 0.0065 0.0017

4 实验室废

水

产生浓度mg/L
19.44

350 180 30 250 /

产生量t/a 0.0068 0.0035 0.0006 0.0049 /

5 混合废水
产生浓度mg/L 667.4

4
570.1 314 39.1 259.7 2.6

产生量t/a 0.3805 0.2096 0.0261 0.1733 0.0017

针对本项目生产废水，建设单位计划设置一套0.5t/h的污水处理设施，处

理工艺为格栅-水解酸化-接触氧化-沉淀，设计去除率COD75%、SS90%、氨氮

50%、BOD550%。

生产废水处理后经污水管网排入厂区总排口，与生活污水一起进入污水

管网后排入送庄镇镇污水处理厂。

（2）纯水制备系统反冲洗水及浓水

项目纯水制备系统反冲洗水及浓水中污染物浓度主要为COD40mg/L，

SS30mg/L，不含其他有毒有害物质。经厂区污水总排口直接排入送庄镇镇污

水处理厂。

2.3 废水达标分析

本项目生产废水和生活污水分开排放，生产废水经处理设施处理后排入

厂区总排口，生活污水利用厂区已有化粪池处理后也排入厂区总排口，汇合

后排至送庄镇污水处理厂。

厂区排污口汇合后混合废水排放达标情况如下表所示。

表4-4 废水产排情况一览表

分类 污染因子 COD BOD5 氨氮 SS LAS

生活污水
245.76t/a

产

生

浓度 mg/L 350 / 30 200 /

产生量 t/a 0.086 / 0.0074 0.0614 /

化粪池处理效率 20% / 3% 40% /

排

放

浓度 mg/L 280 / 29.1 120 /

排放量 t/a 0.0688 / 0.0072 0.0295 /

生产废水
667.44t/a

产

生

浓度 mg/L 570.1 314 39.1 259.7 2.6

产生量 t/a 0.3805 0.2096 0.0261 0.1733 0.0017



— 54 —

污水处理效率 75% 50% 50% 90% /

排

放

浓度 mg/L 142.52 156.99 19.53 25.97 2.6

排放量 t/a 0.0951 0.1048 0.0130 0.0173 0.0017
纯水制备

反冲洗水

及浓水
94.96t/a

排

放

浓度 mg/L 40 / / 30 /

排放量 t/a 0.0038 / / 0.0028 /

厂区排口
1008.16t/a

排放浓度 mg/L 166.34 103.95 20.04 49.2 1.69

排放量 t/a 0.1677 0.1048 0.0202 0.0496 0.0017
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级，mg/L 500 300 / 400 20

送庄镇污水处理厂进水水质，
mg/L ≤300 / ≤30 ≤200 /

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

污水处理

厂处理后

污染物浓度 mg/L 40 6.0 3（5） 10 0.5

污染物排放量 t/a 0.0403 0.0060 0.0039 0.0101 0.0005
注：本项目排放废水执行《污水综合排放标准》GB8978-1996表 4三级，排入污水处理厂的标准限

值要求。

根据以上分析内容，本项目混合废水水质满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4三级及送庄镇污水处理厂接管水质要求，通过厂区北侧

道路主干道进入污水处理厂进一步处理。

2.4 废水处理措施可行性分析

（1）生产废水处理设施

本项目计划设置一套生产废水处理设施，生活污水依托厂区已有化粪池。

生产废水处理设施设计规模0.5t/h，设计去除率COD70%、SS90%、氨氮30%、

BOD550%。处理工艺为：

生产废水——格栅——水解酸化——接触氧化——沉淀——

生活污水——化粪池——————————————————

纯水制备反冲洗水及浓水———————————————

污水处理设施的工作原理：

①格栅

格栅是一种简单的过滤装置，格栅有一组平行的金属栅条制作而成，一

厂区

总排

口

污水

处理

厂



— 55 —

般安装在污水流经的渠道内、或泵站集水池的进水口、或取水口的进水端；

主要用于截留污水中的粗大悬浮物和漂浮物、纤维物质和固体颗粒物质，从

而保证后续构筑物的正常运行，减轻后续处理设备的处理负荷。

②调节预沉池

工业废水在排放过程中，随着生产状况的变化而变化，存在水质的不均

匀和水量的不稳定情况。为了使处理工艺正常工作，不受废水高峰流量或高

峰浓度变化的影响，要求废水在进行处理前有一个较为稳定的水量和均匀的

水质，必须进行水质和水量的调节，调节池的设置可以满足这种需求。本项

目调节池主要作用：一方面是均量均质水质，避免对后续构筑物造成冲击；

另一方面是对厂区来水进行初步预沉，使水体内大颗粒物质沉积，避免造成

后续构筑物堵塞。

③水解酸化池

水解酸化池主要是利用反应器中的水解酸化微生物的胞外酶的作用，将

污水中的大分子有机物转化成为有机小分子，从而提高污水的可生化性。由

于反应器中保有的污泥浓度非常高，有些甚至能够达到50g/L，因此可以大大

提高处理效果，成为现代高效反应器。

④接触氧化池

接触氧化技术是一种好氧生物膜法工艺，接触氧化池内设有填料，部分

微生物以生物膜的形式固着生长于填料表面，部分则是絮状悬浮生长于水中。

因此它兼有活性污泥法与生物滤池二者的特点。生物接触氧化池由池体、填

料、布水装置和曝气系统组成，填料的存在对接触氧化池中生物固体量、氧

的利用率、水流条件和废水与生物膜的接触情况等起着重要的作用，因此是

影响生物接触氧化池处理效果的重要因素。选择填料时应考虑废水的性质，

有机负荷及填料的特性。大量实验证明，立体弹性填料比表面积大，挂膜速



— 56 —

度快，对空气有切割作用，能提高曝气器的氧转移效率，对于接触氧化工艺

来讲，是最为理想的填料，故本工程选用立体弹性填料。

⑤沉淀

沉淀池是利用水流中悬浮杂质颗粒向下沉淀速度大于水流向上流动速

度、或向下沉淀时间小于水流流出沉淀池的时间时能与水流分离的原理实现

水的净化，利用水的自然沉淀或混凝沉淀的作用来除去水中的悬浮物。沉淀

池包括进水区、沉淀区、缓冲区、污泥区和出水区五个部分。进水区和出水

区的作用是使水流均匀地流过沉淀池，避免短流和减少紊流对沉淀产生的不

利影响，同时减少死水区、提高沉淀池的容积利用率；沉淀区也称澄清区，

即沉淀池的工作区，是可沉淀颗粒与废水分离的区域；污泥区是污泥贮存、

浓缩和排出的区域；缓冲区则是分隔沉淀区和污泥区的水层区域，保证已经

沉淀的颗粒不因水流搅动而再行浮起。

治理措施可行性：

本项目行业类别为卫生材料及医药用品制造，无行业废气治理措施可行

技术指南，本项目废水处理工艺为格栅-水解酸化-接触氧化-沉淀，处理后废

水排放浓度能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4三级及送庄

镇污水处理厂接管水质要求，因此，本项目生产废水治理措施可行。

2.5 化粪池及排污口依托可行性分析

化粪池：本项目生活污水利用厂区已有化粪池处理，该化粪池容积为5m3，

本项目生活污水产生量为1.024m3/d，目前该厂区内现有企业为中蝎（洛阳）

药业有限公司，该单位现有生活污水排放量为0.48m3/d，因此该化粪池容积满

足生活污水24h的停留时间要求，则本项目生活污水依托已有化粪池的措施可

行。

排污口：本项目生活污水与生产废水在厂区总排口汇合排放，该排污口



— 57 —

为依托厂区已有。厂区排污口各污染物排放浓度满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4三级标准值，同时满足送庄镇污水处理厂接管水质要求，

因此本项目依托厂区已有排污口措施可行。

污水处理厂依托可行性：项目污水依托厂区现有化粪池及自建废水处理

站处理后通过市政污水管网进入送庄镇污水处理厂深度处理，该污水处理厂

处理规模为3000m3/d，主要收集镇区生活污水和循环园区工业污水。污水处理

厂服务范围包括两部分，送庄镇区收水范围：北至送庄北沟，南至东山头，

西至梁跃路，东至护庄；洛阳循环经济园区（南园）收水范围：东到洛常路，

西至新裴路，南到G30，北至焦枝铁路。本项目位于其收水范围内。送庄镇污

水处理厂设计进水水质为COD：300mg/L，BOD5：160mg/L，氨氮：30mg/L，

悬浮物：200mg/L，污水二级处理采用A2/O生物处理工艺，深度处理采用应用

广泛的混凝、沉淀、过滤、消毒即“机械混合池+连续流动床过滤池”工艺，

污泥处理采用污泥浓缩脱水工艺，出水水质达到《河南省黄河流域水污染物

排放标准》（DB41/2087-2021）一级标准后排入黄河渠。

本项目位于该污水处理厂收水范围内，区域市政污水管网已经建成投用，

且项目废水出水浓度均可满足送庄镇污水处理厂设计进水水质要求，故本项

目废水依托送庄镇污水处理厂进行处理是可行的。

本项目废水厂区排放口基本情况见下表。

表4-5 项目废水排放口情况一览表

排放口编号及名称 地理坐标 类型

DW001废水总排口 112.573262°、34.793572° 一般排放口

2.7废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及本项目排污

特点，结合本项目运行期产污特征、项目工程周围环境实际情况，制定出本

项目运行期废水环境监测计划，详见下表。



— 58 —

表4-6 污染源监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 检测方式 执行排放标准

厂区污水总

排口

pH、COD、
SS、氨氮、

BOD5、LAS
1次/季度 手工检测

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准值，

同时满足送庄镇污水处理厂接管

水质要求。

三、声环境影响和保护措施

3.1 噪声源强

本项目高噪声设备主要有振动式药物超微粉碎机、水丸创光机、真空均

质乳化均质机等，噪声声级值约为70~90dB(A)。以上所有高噪声设备均布置

在车间内，经采取基础减振、建筑物隔声等措施以降低噪声对周围环境的影

响。本项目设备噪声源强及采取的降噪措施见下表。



— 59 —

本项目设备噪声源强及采取的治理措施见下表。

表 4-7 工业企业噪声源强调查清单

序

号

建筑

物名

称

声源名称 型号

声功率

级 dB
（A）

声源

控制

措施

空间相对位置
距离内

边间距

离/m

室内边

界声级

dB（A）
运行时段

建筑物

插入损

失/dB
（A）

建筑物外噪声

X Y Z
声压

级/dB
（A）

建筑物

外距离
/m

1

生产

车间

振动式药

物超微粉

碎机（1台）

WZJ800T 85

基础

减

震、

厂房

隔声

10 18 1.5

东 30 55 8:00~
12:00；
14:00~18:

00

20 29 1
南 18 60 20 34 1
西 10 65 20 39 1
北 35 54 20 28 1

2 水丸创光

机（3台）
SCN 85 12 10 1.5

东 28 56

0:00~24:0
0

20 30 1
南 10 65 20 39 1
西 12 63 20 37 1
北 43 52 20 26 1

3

水丸创光

机自带除

尘器风机

（3台）

/ 90 12 10 1.5

东 28 61 20 35 1
南 10 70 20 44 1
西 12 68 20 42 1
北 43 57 20 31 1

4

真空均质

乳化均质

机

（2台）

ZJR-50、
ZJR-300 80 15 8 1.5

东 25 52

8:00~
12:00；
14:00~18:

00

20 26 1
南 8 65 20 39 1